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O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 
é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

Referências: 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá 
outras providências.

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002.

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional 
da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências.

 * O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade
dos setores/unidades emissoras dos documentos. 



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 66/2025 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 2 de setembro

de 2025

Homologação do Resultado Final da Seleção de Estudantes ao

Programa de Assistência e Inclusão Social do Estudante

(PAISE) do ano le�vo 2025 - Edital nº 14, de 03 de Julho de

2025.

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO – CAMPUS ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de

março de 2022 publicado no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº

11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, no Regimento Geral do IF Baiano e na Portaria Norma�va 13/2022

- RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março de 2022, CONSIDERANDO:

- o teor do Processo 23807.250818.2025-58, de 12/06/2025.;

R E S O L V E: 

Art. 1º Homologar, conforme os Anexos I, II, III e IV, o Resultado Final da seleção de estudantes  ao

Programa de Assistência e Inclusão Social do Estudante (PAISE) regida pelo Edital nº 14, de 03 de Julho de 2025, e

realizada pela Comissão Local de Assistência Estudan�l no âmbito do Ins�tuto Federal Baiano - Campus

Alagoinhas.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Assinado eletronicamente via SUAP

FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS SILVA

Diretor-Geral IF Baiano Campus Alagoinhas

Portaria nº 274, de 18/03/2022, publicada no DOU em 21/03/2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS ALAGOINHAS

Rua Manoel Romão- Alagoinhas Velha, Alagoinhas- Bahia, CEP: 48030-530

ANEXO I

RESULTADO FINAL DOS SELECIONADOS

Programa de Assistência e Inclusão Social (PAISE)

EDITAL Nº 14, de 03 de Julho de 2025

AUXÍLIO PERMANÊNCIA

Aluno Curso

1. Ana Clara Valverde Cruz Integrado em Agroecologia

2. Anderson Gabriel dos Santos Souza Administração

3. Anna Paula de Souza Santos Integrado em Agroecologia

4. Beatriz de Souza Reis Integrado em Agroecologia

5. Bruna de Souza Jesus Integrado em Agroindústria

6. Clayton Alves Santos Integrado em Agroindústria

7. Edvaneide dos Santos Amorim Subsequente em Agroindústria

8. Elijane dos Anjos Santana Administração

9. Elizângela da Hora Nunes Subsequente em Agroindústria

10. Enzo Gabriel Santos De Souza Integrado em Agroecologia



11. Ester Noemi Santos Nascimento Integrado em Agroecologia

12. Fabrício dos Santos Amorim Integrado em Agroindústria

13. Gabrielle dos Santos Ferreira Integrado em Agroecologia

14. Ícaro kayslan Reis da Silva Integrado em Agroindústria

15. João Mateus Matos Dos Santos Integrado em Agroindústria

16. José Ailton Pereira Santos Integrado em Agroecologia

17. Joselia de Almeida Santos Souza Subsequente em Agroindústria

18. Kariny dos Santos Diogo Integrado em Agroecologia

19. Levy de Jesus dos Santos Integrado em Agroecologia

20. Lívia Santos Reis Integrado em Agroindústria

21. Maiara Amaral Almeida Integrado em Agroecologia

22. Maria Yasmim da Hora Nunes Integrado em Informática

23. Maysa Silva de Jesus Integrado em Agroecologia

24. Mirian Juiane Oliveira Silva Veloso Integrado em Informática

25. Pedro Vicente da Silva Santos Integrado em Agroecologia

26. Raillana de Jesus França Administração

27. Samuel Matos dos Santos Integrado em Agroindústria

28. Thiago dos Santos Silva Subsequente em Agroindústria

29. Thiago Oliveira Santos Integrado em Agroindústria



30. Vinicius Silva Souza Integrado em Agroindústria

31. Wiliane dos Santos Belon Integrado em Agroindústria

32. William Pereira de Jesus Integrado em Agroindústria

AUXÍLIO CRECHE

Aluno Curso

1. Amanda Souza Subsequente em Agroindústria

2. Carlinda Alves dos Santos Subsequente em Agroindústria

3. Igor Santos Borges Subsequente em Agroindústria

4. Ivana dos santos Subsequente em Agroindústria

AUXÍLIO MORADIA

Aluno Curso

1 Bruna da Silva Martins Santos Administração

2 Gusttavo Argolo Veloso Integrado em Agroindústria

3 Isis Silva de Jesus Integrado em Informática

4 Marjorie Mayná Do Carmo Pereira Integrado em Agroindústria

5 Matheus Ferreira dos Santos Integrado em Agroindústria

6 Otávio de Oliveira Teixeira Integrado em Agroecologia



AUXÍLIO TRANSPORTE INTERMUNICIPAL

Aluno Curso

1 Adriane Eduarda Santos dos Reis Integrado em Informática

2 Adrielle dos Reis Ferreira Integrado em Agroecologia

3 Amanda Ádila Santos Souza Integrado em Agroecologia

4 Anilson dos Santos Candeias Integrado em Agroindústria

5 Carla Monique Almeida Silva Integrado em Agroindústria

6 Carlos Mersy das Mercês Santos Integrado em Agroindústria

7 Daciele Araújo Marques Integrado em Agroindústria

8 Douglas Gomes dos Santos Integrado em Agroecologia

9 Ernandes de Jesus Batista Integrado em Agroindústria

10 Gabriela Maciel Vasconcelos Integrado em Agroindústria

11 Heloisa Assis Souza Integrado em Agroecologia

12 Hiago Conceição de Souza Integrado em Agroindústria

13 Iasmim Santos de Jesus Integrado em Agroecologia

14 Igor Arcanjo Santos Amorim Integrado em Agroindústria

15 Isabella da Silva Jardim Integrado em Agroindústria

16 João Victor Araújo da Conceição Integrado em Agroecologia

17 José Guilherme Reis Santos Integrado em Informática



18 Laís de Lima Alves Integrado em Agroindústria

19 Lívia Maria da Silva Alves Integrado em Agroecologia

20 Mailane de Jesus Neves Integrado em Agroecologia

21 Maria Eduarda Santana Matos Integrado em Informática

22 Mariana dos Santos Souza Integrado em Agroindústria

23 Marjorie de Aragão Farias Integrado em Agroecologia

24 Micaelle da Silva Pacheco Integrado em Agroindústria

25 Mônica Santos do Nascimento Integrado em Agroecologia

26 Pablo Railson Dantas de Jesus Integrado em Informática

27 Pedro Henrique Conceição Alcantara Integrado em Agroecologia

28 Pedro Victor de Oliveira Santos Integrado em Agroecologia

29 Péricles Assis Silva Filho Integrado em Agroindústria

30 Tainá dos Santos Souza Integrado em Agroindústria

AUXÍLIO TRANSPORTE MUNICIPAL

Aluno Curso

1 Adler Pereira Senna Integrado em Agroindústria

2 Adriely Oliveira Freitas Integrado em Agroindústria

3 Aila Lucinda Santana de Jesus Integrado em Agroecologia



4 Álvaro Davi Silva de Jesus Integrado em Agroecologia

5 Amanda Maia Xavier Integrado em Agroindústria

6 Ana Cecília Rodrigues da Silva Integrado em Agroecologia

7 Ana Clara Souza Santos Integrado em Agroindústria

8 Ana Valentina Gomes Correia Santos Integrado em Agroecologia

9 Ananda Guimarães Frias Cruz Integrado em Agroindústria

10 Andre Ryan Mendes Santos Integrado em Agroindústria

11 Ariana Lis de Almeida Mendes Sousa Integrado em Agroecologia

12 Aryan Reis Pinto Santos Integrado em Agroindústria

13 Carlos Eduardo dos Santos Cardoso Integrado em Agroecologia

14 Carlos Samyr Pinto Pereira Integrado em Agroindústria

15 Clara Sampaio Pinheiro de Freitas Integrado em Agroindústria

16 Daniel Gustavo Coutinho Lopes Integrado em Informática

17 Douglas Levy Bispo Souza Integrado em Agroecologia

18 Emmily Fernanda dos Reis Silva Integrado em Agroindústria

19 Erick kauan Borges Cardoso Integrado em Informática

20 Felipe Miguel Machado Dias Azevedo Integrado em Informática

21 Francisco dos Santos Junior Integrado em Agroindústria

22 Geovana da Conceição Bahia Santos Integrado em Agroecologia



23 Gerson Palmeira Nascimento Integrado em Agroindústria

24 Grazielle Vitoria Schramm Oliveira Integrado em Agroecologia

25 Hannah Beatriz da Silva dos Santos Integrado em Agroindústria

26 Helon Tiago Santos Integrado em Agroindústria

27 Isaac de Jesus Cruz Silva Integrado em Agroindústria

28 Ivania Kezia Santos de Araújo Integrado em Agroindústria

29 Jalmir Farias dos Santos Filho Integrado em Agroecologia

30 Jessicarla Pereira de Santana Santos Integrado em Informática

31 João Pedro Santos de Jesus Integrado em Agroindústria

32 João Vitor Da Silva Santos Integrado em Informática

33 Jony Marley Pereira Batista Integrado em Agroecologia

34 Jose Gabriel Santos da Silva Integrado em Agroindústria

35 Juliana Santos de Jesus Integrado em Agroecologia

36 Katiely Santos Santana Integrado em Agroindústria

37 Kauan Santos Silva Integrado em Agroecologia

38 Kauan Vasconcelos Cerqueira Integrado em Agroindústria

39 Keila De Souza Mascarenhas Integrado em Agroecologia

40 Kelliane da Paixão Santos Integrado em Agroindústria

41 Laisa Maisa de Aquino Ferreira Integrado em Agroindústria



42 Lauane Vitória Nunes Santos Integrado em Agroindústria

43 Laura Gabrielle Santana dos Santos Integrado em Agroecologia

44 Lis Kely Pereira Souza Integrado em Agroecologia

45 Luiz Gustavo Santos Costa Integrado em Agroecologia

46 Maria Antonia Oliveira Caldas da

Silva Integrado em Agroindústria

47 Maria Clara Cardoso Silva Integrado Em Agroecologia

48 Maria Clara Freire Araujo Integrado em Agroecologia

49 Maria Clara Santos Lima Integrado em Agroindústria

50 Maria Eduarda Freitas Sá Integrado em Agroecologia

51 Maria Eduarda Tranquilli de Sá Integrado em Agroindústria

52 Maria Isabele de Jesus Nascimento Integrado em Agroecologia

53 Maria Luiza Sofia Arruda Alves Integrado em Informática

54 Maria Vitória Queiroz de Souza Integrado em Agroindústria

55 Mariah Sofia Gouveia Ribeiro Lima Integrado em Agroecologia

56 Marielle Ayala Silva da Paz Integrado em Agroecologia

57 Millena Vasconcellos Dos Santos Integrado em Agroindústria

58 Natália dos Santos Reis Integrado em Agroindústria

59 Paula Eduarda Silva da Paz Integrado em Agroecologia

60 Pedro Henrique Luz Souza Integrado em Agroecologia



61 Rafaella Alves dos Santos Integrado em Agroindústria

62 Rafaely Vitória dos Santos Lopes Integrado em Agroindústria

63 Raissa Vitória dos Santos de

Andrade Integrado em Agroecologia

64 Rayssa Pereira dos Santos Integrado em Agroindústria

65 Sara Margele Santos de Souza Integrado em Agroindústria

66 Sara Oliveira Alcântara Integrado em Agroindústria

67 Sarah Judith Moura Nascimento Integrado em Agroindústria

68 Suellen Vitória Paixão Reis Integrado em Agroindústria

69 Tamyres Santos Souza Integrado em Agroindústria

70 Tarsilla de Cerqueira Abreu Integrado em Agroindústria

71 Thaina dos Santos Silva Integrado em Agroindústria

72 Thais Lopes dos Santos Integrado em Agroindústria

73 Thalyta Carolayne Arruda Alves Integrado em Agroindústria

74 Thamires dos Santos Silva Integrado em Agroindústria

75 Ticiane Malaquias da Silva Integrado em Agroindústria

76 Tomaz de Aquino Nascimento Silva

Filho Integrado em Agroecologia

77 Vinicius Willian Santos Mota Integrado em Agroindústria

78 Vitória Maria Rodrigues Santos Integrado em Agroecologia



79 Yan Mendes Lima Integrado em Agroindústria

80 Yasmim Vitória Costa Araújo Pereira Integrado em Agroecologia

AUXÍLIO TRANSPORTE EAD

Aluno Curso

1 Joceline Casimiro Martins Técnico em Secretaria Escolar

2 Juliana Bispo dos Santos Técnico em Secretaria Escolar

3 Larissa Iasmim Souza Santos Técnico em Secretaria Escolar

4 Lidiane dos Anjos Souza Técnico em Secretaria Escolar

5 Maiara Máximo de Araujo Lima Técnico em Secretaria Escolar

6 Michele Santos Caldeira Técnico em Secretaria Escolar

7 Rosilene Da Paixão Santos De

Andrade

Técnico em Secretaria Escolar

8 Sueli de Souza Nascimento Técnico em Secretaria Escolar

AUXÍLIO TRANSPORTE NOTURNO

Aluno Curso

1 Bárbara Crisleide de Jesus Aquino Subsequente em Agroindústria

2 Bruno Marques Cruz Do Nascimento Subsequente em Agroindústria

3 Caio Bruno Souza Ribeiro Subsequente em Agroindústria



4 Caio Santana Conceição Administração

5 Carla Francielle Ferreira Bomfim Administração

6 Daniela de Jesus Santos Subsequente em Agroindústria

7 Daniella de Jesus Farias Subsequente em Agroindústria

8 Daniele de Jesus Santos Subsequente em Agroindústria

9 Davi Reis dos Santos Administração

10 Deivid Almeida da Conceição Administração

11 Elias Santos de Jesus Subsequente em Agroindústria

12 Fabrício Teles Amaral Subsequente em Agroindústria

13 Jheniffer Barros Mota Subsequente em Agroindústria

14 Joceni de Jesus Cardoso Subsequente em Agroindústria

15 Josélia da Conceição Mota Administração

16 Leticia Ferreira De Oliveira Administração

17 Nilma Vitória de Jesus Santos Administração

18 Maria Madalena Muniz de Souza dos

Santos

Subsequente em Agroindústria

19 Marcela Farias Santos Subsequente em Agroindústria

20 Marcia Alves Santos Subsequente em Agroindústria

21 Marluce Machado Milet Nascimento Subsequente em Agroindústria



22 Marluce Santos do Nascimento Subsequente em Agroindústria

23 Maylane Cardoso dos Santos Subsequente em Agroindústria

24 Refferson Nunes Santos Subsequente em Agroindústria

25 Nubia Bel da Silva Santos Subsequente em Agroindústria

26 Roberta de Sena Boaventura Subsequente em Agroindústria

27 Ryan Marçal Vieira dos Santos Administração

28 Sara Êmilly Paixão Reis Subsequente em Agroindústria

29 Stefany Alves dos Santos Subsequente em Agroindústria

30 Tailane Santos Pereira Subsequente em Agroindústria

AUXÍLIO CÓPIA E IMPRESSÃO

Aluno Curso

1. Adriane Eduarda Santos dos Reis Integrado em Informática

2. Adriely Oliveira Freitas Integrado em Agroindústria

3. Aila Lucinda Santana de Jesus Integrado em Agroecologia

4. Amanda Souza Subsequente em Agroindústria

5. Ana Clara Valverde Cruz Integrado em Agroecologia

6. Anderson Gabriel dos Santos Souza Administração

7. Anilson dos Santos Candeias Integrado em Agroindústria



8. Anna Paula de Souza Santos Integrado em Agroecologia

9. Beatriz de Souza Reis Integrado em Agroecologia

10. Caio Bruno Souza Ribeiro Subsequente em Agroindústria

11. Carla Monique Almeida Silva Integrado em Agroindústria

12. Clara Sampaio Pinheiro de Freitas Integrado em Agroindústria

13. Clayton Alves Santos Integrado em Agroindústria

14. Edvaneide dos Santos Amorim Subsequente em Agroindústria

15. Elijane dos Anjos Santana Administração

16. Elizângela da Hora Nunes Subsequente em Agroindústria

17. Enzo Gabriel Santos De Souza Integrado em Agroecologia

18. Erick kauan Borges Cardoso Integrado em Informática

19. Ester Noemi Santos Nascimento Integrado em Agroecologia

20. Fabrício dos Santos Amorim Integrado em Agroindústria

21. Gabrielle dos Santos Ferreira Integrado em Agroecologia

22. 
Geovana da Conceição Bahia

Santos
Integrado em Agroecologia

23. Hannah Beatriz da Silva dos Santos Integrado em Agroindústria

24. Iasmim Santos de Jesus Integrado em Agroecologia

25. Ícaro kayslan Reis da Silva Integrado em Agroindústria

26. Isabella da Silva Jardim Integrado em Agroindústria



27. João Mateus Matos dos Santos Integrado em Agroindústria

28. João Pedro Santos de Jesus Integrado em Agroindústria

29. João Vitor da Silva Santos Integrado em Informática

30. Joceni de Jesus Cardoso Subsequente em Agroindústria

31. José Ailton Pereira Santos Integrado em Agroecologia

32. Joselia de Almeida Santos Souza Subsequente em Agroindústria

33. Kariny dos Santos Diogo Integrado em Agroecologia

34. Katiely Santos Santana Integrado em Agroindústria

35. Keila de Souza Mascarenhas Integrado em Agroecologia

36. Laís de Lima Alves Integrado em Agroindústria

37. Levy de Jesus dos Santos Integrado em Agroecologia

38. Lívia Maria da Silva Alves Integrado em Agroecologia

39. Maiara Amaral Almeida Integrado em Agroecologia

40. Mailane de Jesus Neves Integrado em Agroecologia

41. Maria Eduarda Santana Matos Integrado em Informática

42. Maria Eduarda Tranquilli de Sá Integrado em Agroindústria

43. Maria Yasmim da Hora Nunes Integrado em Informática

44. Mariana dos Santos Souza Integrado em Agroindústria



45. Marjorie de Aragão Farias Integrado em Agroecologia

46. Matheus Ferreira dos Santos Integrado em Agroindústria

47. Maysa Silva de Jesus Integrado em Agroecologia

48. Micaelle da Silva Pacheco Integrado em Agroindústria

49. Natália dos Santos Reis Integrado em Agroindústria

50. Nilma Vitória de Jesus Santos Administração

51. 
Pedro Henrique Conceição

Alcantara
Integrado em Agroecologia

52. Pedro Victor de Oliveira Santos Integrado em Agroecologia

53. Raillana de Jesus França Administração

54. Samuel Matos dos Santos Integrado em Agroindústria

55. Tainá dos Santos Souza Integrado em Agroindústria

56. Thamires dos Santos Silva Integrado em Agroindústria

57. Thiago dos Santos Silva Subsequente em Agroindústria

58. Thiago Oliveira Santos Integrado em Agroindústria

59. Wiliane dos Santos Belon Integrado em Agroindústria

60. William Pereira de Jesus Integrado em Agroindústria

AUXÍLIO UNIFORME

Aluno Curso



1. Adriele Ester Sousa Cardoso Integrado em Agroindústria

2. Adrielle dos Reis Ferreira Integrado em Agroecologia

3. Adriely Oliveira Freitas Integrado em Agroindústria

4. Aila Lucinda Santana de Jesus Integrado em Agroecologia

5. Amanda Ádila Santos Souza Integrado em Agroecologia

6. Amanda Souza Subsequente em Agroindústria

7. Ana Cecília Rodrigues da Silva Integrado em Agroecologia

8. Ana Clara Souza Santos Integrado em Agroindústria

9. Ana Clara Valverde Cruz Integrado em Agroecologia

10. Ana Julia Silva Bispo Integrado em Agroindústria

11. Ana Valentina Gomes Correia

Santos Integrado em Agroecologia

12. Ananda Guimarães Frias Cruz Integrado em Agroindústria

13. Anilson dos Santos Candeias Integrado em Agroindústria

14. Antônio Pedro de Oliveira Santos Integrado em Agroindústria

15. Ariana Lis de Almeida Mendes

Sousa Integrado em Agroecologia

16. Beatriz de Souza Reis Integrado em Agroecologia

17. Bruna de Souza Jesus Integrado em Agroindústria

18. Bruno Lima Santos Integrado em Agroindústria



19. Caio Bruno Souza Ribeiro Subsequente em Agroindústria

20. Carla Monique Almeida Silva Integrado em Agroindústria

21. Carlinda Alves dos Santos Subsequente em Agroindústria

22. Carlos Vinicius Bina de Jesus Integrado em Agroecologia

23. Clara Sampaio Pinheiro de Freitas Integrado em Agroindústria

24. Clayton Alves Santos Integrado em Agroindústria

25. Daniel Gustavo Coutinho Lopes Integrado em Informática

26. Daniele de Jesus Santos Subsequente em Agroindústria

27. Eduarda Loranny de Oliveira

Cerqueira Integrado em Informática

28. Edvaneide dos Santos Amorim Subsequente em Agroindústria

29. Elizângela da Hora Nunes Subsequente em Agroindústria

30. Emmily Fernanda dos Reis Silva Integrado em Agroindústria

31. Enzo Gabriel Santos de Souza Integrado em Agroecologia

32. Erick Leivy de Jesus Integrado em Agroecologia

33. Ernandes de Jesus Batista Integrado em Agroindústria

34. Ester Noemi Santos Nascimento Integrado em Agroecologia

35. Fabrício dos Santos Amorim Integrado em Agroindústria

36. Felipe Emanuel Santos Nascimento Integrado em Agroecologia

37. Francisco dos Santos Junior Integrado em Agroindústria



38. Gabriel Santos de Souza Integrado em Agroindústria

39. Gabrielle dos Santos Ferreira Integrado em Agroecologia

40. Gabrielly Souza Dantas Integrado em Agroindústria

41. 
Geovana da Conceição Bahia

Santos
Integrado em Agroecologia

42. Gislan Sena Arcanjo Amorim Integrado em Agroindústria

43. Hannah Beatriz da Silva dos Santos Integrado em Agroindústria

44. Helon Tiago Santos Integrado em Agroindústria

45. Iasmim Santos de Jesus Integrado em Agroecologia

46. Ícaro kayslan Reis da Silva Integrado em Agroindústria

47. Igor Arcanjo Santos Amorim Integrado em Agroindústria

48. Igor Santos Borges Subsequente em Agroindústria

49. Isaac de Jesus Cruz Silva Integrado em Agroindústria

50. Isabella da Silva Jardim Integrado em Agroindústria

51. Isabella Ferreira de Souza Integrado em Agroecologia

52. Isis Silva de Jesus Integrado em Informática

53. Ivana dos santos Subsequente em Agroindústria

54. 
Jessicarla Pereira de Santana

Santos
Integrado em Informática

55. Jheniffer Barros Mota Subsequente em Agroindústria



56. João Mateus Matos dos Santos Integrado em Agroindústria

57. João Pedro Santos de Jesus Integrado em Agroindústria

58. João Victor Araújo da Conceição Integrado em Agroecologia

59. João Vitor da Silva Santos Integrado em Informática

60. Joceni de Jesus Cardoso Subsequente em Agroindústria

61. José Ailton Pereira Santos Integrado em Agroecologia

62. Jose Gabriel Santos da Silva Integrado em Agroindústria

63. José Guilherme Reis Santos Integrado em Informática

64. Kariny dos Santos Diogo Integrado em Agroecologia

65. Katiely Santos Santana Integrado em Agroindústria

66. Kauan Santos Silva Integrado em Agroecologia

67. Keila de Souza Mascarenhas Integrado em Agroecologia

68. Kelliane da Paixão Santos Integrado em Agroindústria

69. Laís de Lima Alves Integrado em Agroindústria

70. Laura Gabrielle Santana dos Santos Integrado em Agroecologia

71. Leticia de Souza Barbosa Integrado em Agroecologia

72. Levy de Jesus dos Santos Integrado em Agroecologia

73. Lívia Maria da Silva Alves Integrado em Agroecologia

74. Lívia Santos Reis Integrado em Agroindústria



75. Luana da Costa Ferreira Integrado em Informática

76. Luiz Marcel Nascimento Santos Integrado em Agroecologia

77. Maiara Amaral Almeida Integrado em Agroecologia

78. Mailane de Jesus Neves Integrado em Agroecologia

79. Marcia Alves Santos Subsequente em Agroindústria

80. Maria Clara Santos Lima Integrado em Agroindústria

81. Maria Eduarda Freitas Sá Integrado em Agroecologia

82. Maria Eduarda Santana Matos Integrado em Informática

83. Maria Eduarda Tranquilli de Sá Integrado em Agroindústria

84. Maria Luiza Sofia Arruda Alves Integrado em Informática

85. Maria Yasmim da Hora Nunes Integrado em Informática

86. Mariah Sofia Gouveia Ribeiro Lima Integrado em Agroecologia

87. Mariana dos Santos Souza Integrado em Agroindústria

88. Marjorie de Aragão Farias Integrado em Agroecologia

89. Marluce Machado Milet Nascimento Subsequente em Agroindústria

90. Matheus Ferreira dos Santos Integrado em Agroindústria

91. Mayla Alves Ferreira da Hora Integrado em Informática

92. Maysa Silva de Jesus Integrado em Agroecologia

93. Micaelle da Silva Pacheco Integrado em Agroindústria



94. Millena Vasconcellos dos Santos Integrado em Agroindústria

95. Mirian Juiane Oliveira Silva Veloso Integrado em Informática

96. Mônica Santos do Nascimento Integrado em Agroecologia

97. Natália dos Santos Reis Integrado em Agroindústria

98. Pablo Railson Dantas de Jesus Integrado em Informática

99. Pedro Henrique Conceição

Alcantara Integrado em Agroecologia

100. Pedro Victor de Oliveira Santos Integrado em Agroecologia

101. Péricles Assis Silva Filho Integrado em Agroindústria

102. Rafaella Alves dos Santos Integrado em Agroindústria

103. Rayssa Pereira dos Santos Integrado em Agroindústria

104. Robert Thainã Silva de Araújo Integrado em Agroindústria

105. Ryan Gabriel dos Santos Silva Subsequente em Agroindústria

106. Samuel Matos dos Santos Integrado em Agroindústria

107. Sara Margele Santos de Souza Integrado em Agroindústria

108. Sara Oliveira Alcântara Integrado em Agroindústria

109. Stefany Alves dos Santos Subsequente em Agroindústria

110. Tailane Santos Pereira Subsequente em Agroindústria

111. Tamyres Santos Souza Integrado em Agroindústria

112. Tarsilla de Cerqueira Abreu Integrado em Agroindústria



113. Thaina dos Santos Silva Integrado em Agroindústria

114. Thamires dos Santos Silva Integrado em Agroindústria

115. Thiago dos Santos Silva Subsequente em Agroindústria

116. Thiago Oliveira Santos Integrado em Agroindústria

117. Ticiane Malaquias da Silva Integrado em Agroindústria

118. Victor Marley Santos Carneiro Integrado em Informática

119. Vitória Maria Rodrigues Santos Integrado em Agroecologia

120. William Pereira de Jesus Integrado em Agroindústria



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
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ANEXO II

RESULTADO FINAL CADASTRO DE RESERVA

Programa de Assistência e Inclusão Social (PAISE)

EDITAL Nº 14, de 03 de Julho de 2025

AUXÍLIO TRANSPORTE INTERMUNICIPAL

Aluno

1. Gabriel Santos de souza

2. Gabrielly Souza Dantas

3. Mayla Alves Ferreira da Hora

4. Antônio Pedro de Oliveira Santos

5. Lara Fábia Barreto dos Santos Silva

6. Murilo Levi abade

7. Riquele Conceição Batista

8. Gleice Andrade simões

9. Creusa Gabrielle Sampaio Reis



10. Rodrigo Dantas Schramm

11. Bruna Conceição da Silva

12. Mariana Cerqueira Andrade

13. Tayane Trindade apolonio

14. Cybele Maria da Silva Santos

15. Sthefany Nascimento Lima

16. Esmeralda dos Santos Mendes

17. Clara Lis Santana Pereira Barros

18. Gabriel Santana Palmeira

19. Gabriely Santana Camilo

20. Alycia de Jesus Mota

21. Josean Nascimento Simões

22. Marta Assis de Assis

23. Lara Kethelyn Matos Nascimento

24. Lauanny Euzi Simões Silva

AUXÍLIO TRANSPORTE MUNICIPAL

Aluno



1. Camilla Furlan Dantas Vieira

2. Érica Silva Santos

3. Yago Guilherme Santos Gonçalves

4. Adrielle Ester souza Cardoso

5. Lara Beatriz Oliveira Lima

6. Marcella Emily Oliveira da Paixão

7. Lavinia dos Santos Souza

8. Caio de Jesus Rios

9. Alisson silva Pimentel

10. Maria Julia Ferreira Santos Pimenta

11. Larissa Santana Veloso Oliveira

12. Gabriel Moreira Santos Bispo

AUXÍLIO PERMANÊNCIA

Aluno

1. Ryan Gabriel dos Santos Silva

2. Leticia de Souza Barbosa

3. Isabella Ferreira de Souza

4. Luana da Costa Ferreira



5. Robert Thainã Silva de Araújo

6. Bruno Lima Santos

7. Erick Leivy de Jesus

8. Gislan Sena Arcanjo Amorim

9. Felipe Emanuel Santos Nascimento

10. Maria Clara Costa dos Santos

11. Nicole Teixeira Matos

12. Inacio Moreira de souza

13. Eduarda Loranny de Oliveira Cerqueira

14. Luiz Marcel Nascimento

15. Victor Marley Santos Carneiro

16. Ana Julia Silva Bispo

17. Kaylane de Sena Lobo

18. Carlos Vinicius Bina de Jesus

19. Suelen de Jesus Silva

20. Sarah Lavini Santana de Jesus

21. Juliana dos Santos Viana

22. Gustavo Schramm de Azevedo Almeida da Cruz

23. Luan Reis dos Santos



24. Joeslen da Conceição Santos

25. Samilla Thauanne Silva Gomes

26. Juliana de Oliveira Araújo

27. Rafael Souza de Jesus

28. Jenifer Lima Santos de Jesus

29. Laura Pinheiro Brito

30. Pedro Favilla Coelho Cunha Soares

31. Lindaci dos Anjos Souza

32. Beatriz da Paz Trindade

33. Nayara Barreto Santana

34. Caslana Silva dos Santos

AUXÍLIO CÓPIA E IMPRESSÃO

1. Aluno

2. Rafaella Alves dos Santos

3. Igor Arcanjo Santos Amorim

4. Vinícius Silva Souza

5. Bruna de Souza Jesus

6. Deivid Almeida da Conceição



7. Pedro Vicente da Silva Santos

8. Gislan Sena Arcanjo Amorim

9. Maria Clara Costa dos Santos

10. Kelliane da Paixão Santos

11. Nicole Teixeira de Matos

12. Isabella Ferreira de Souza

13. Bruno Lima Santos

14. Leticia de Souza Barbosa

15. Ryan Gabriel dos Santos Silva

16. Luana da Costa Ferreira

17. Robert Thainã Silva de Araújo

18. Marcia Alves Santos

19. Thaina dos Santos Silva

20. Douglas Gomes dos Santos

21. Heloisa Assis Souza

22. Mônica Santos do Nascimento

23. Isaac de Jesus Cruz Silva



24. Jose Gabriel Santos da Silva

25. Erick Leivy de Jesus

26. Daniel Gustavo Coutinho Lopes

27. Felipe Emanuel Santos nascimento

28. Gabriela Maciel vasconcelos

29. Inacio Moreira de souza

30. Mariah Sofia Gouveia Ribeiro Lima

31. Laura Gabrielle Santana dos Santos

32. Jheniffer Barros Mota

33. Kauan Santos Silva

34. Maria Vitoria Queiroz de souza

35. Marluce Machado Milet Nascimento

36. Sara Margele Santos de Souza

37. João Victor Araujo da Conceição

38. Daniele de Jesus Santos

39. Ana Valentina Gomes Correia Santos

40. Amanda adila Santos Souza

41. Lis Kely Pereira Souza



42. Luiz Marcel Nascimento

43. Victor Marley Santos Carneiro

44. Ana Julia Silva Bispo

45. Kaylane de Sena Lobo

46. Tarsilla de Cerqueira Abreu

47. Pedro Henrique Luz Souza

48. Carlos Eduardo Santos Cardoso

49. Ananda Guimarães Frias Cruz

50. Yan Mendes Lima

51. José Guilherme Reis Santos

52. Tailane Santos Pereira

53. Ana Clara Souza Santos

54. Joselia da Conceição Mota

55. Bruna da silva Martins

56. Gabriel Santos de souza

57. Gabrielly Souza Dantas

58. Maria Luiza Sofia Arruda Alves

59. Mayla Alves Ferreira da Hora



60. Millena Vasconcelos dos Santos

61. Ana Cecilia Rodrigues da Silva

62. Helon Tiago Santos

63. Vitoria Maria Rodrigues Santos

64. Ryan Marçal Vieira dos Santos

65. Ariana Lis de Almeida Mendes Souza

66. Rayssa Pereira dos Santos

67. Leticia Ferreira de Oliveira

68. Carlos Vinicius Bina de Jesus

69. Maria Eduarda Freitas Sá

70. Suelen de Jesus Silva

71. Carla Francielle Ferreira

72. Thalyta Carolayne Arruda Alves

73. Igor Santos Borges

74. Carlinda Alves dos Santos

75. Maria Clara Santos Lima

76. Tamyres Santos Souza

77. Antônio Pedro de Oliveira Santos



78. Ticiane Malaquias da Silva

79. Murilo Levi abade

80. Riquele Conceição Batista

81. Kauan Vasconcelos Cerqueira

82. Sarah Lavini Santana de Jesus

83. Daniela de Jesus Santos

84. Gleice Andrade simões

85. Ivania Kezia santos de Araujo

86. Paula Eduarda Silva da Paz

87. Marielle Ayala Silva da Paz

88. Vinicius Willian Santos Mota

89. Juliana dos Santos Viana

90. Rafaely Vitoria dos Santos Lopes

91. Creusa Gabrielle Sampaio Reis

92. Jony Marley Pereira Batista

93. Sarah Judith Moura Nascimento

94. Rodrigo Dantas Schramm

95. Andre Ryan Mendes Santos



96. Laisa Maisa de Aquino Ferreira

97. Thais Lopes dos Santos

98. Gustavo Schramm de Azevedo Almeida da Cruz

99. Caio Santana conceição

100. Bruna Conceição da Silva

101. Mariana Cerqueira Andrade

102. Lauane Vitoria Nunes Santos

103. Luan Reis dos Santos

104. Tayane Trindade apolonio

105. Samilla Thauanne Silva Gomes

106. Grazielle Vitória Schramm

107. Nubia bel da silva santos

108. Felipe Miguel Machado

109. Juliana de Oliveira Araújo

110. Cybele Maria da Silva Santos

111. Gerson Palmeira Nascimento

112. Gusttavo Argolo Veloso

113. Rafael souza de Jesus



114. Carlos Samyr Pinto Pereira

115. Refferson Nunes Santos

116. Maria Clara Cardoso Silva

117. Maylane Cardoso dos Santos

118. Jenifer Lima Santos de Jesus

119. Esmeralda dos Santos Mendes

120. Marcela Farias Santos

121. Alvaro Davi silva de Jesus

122. Clara Lis Santana Pereira Barros

123. Davi Reis dos Santos

124. Gabriel Santana Palmeira

125. Marluce Santos do Nascimento

126. Laura Pinheiro Brito

127. Jalmir Farias dos Santos Filho

128. Gabriely Santana Camilo

129. Douglas Levy Bispo

130. Alycia de Jesus Mota

131. Juliana Santos de Jesus



132. Luiz Gustavo Santos Costa

133. Raissa Vitoria dos santos Andrade

134. Josean Nascimento Simões

135. Marta Assis de Assis

136. Lara Kethelyn Matos Nascimento

137. Sara Emilly Paixão Reis

138. Amanda Maia xavier

139. Suellen Vitoria Paixão Reis

140. Maria Isabele de Jesus Nascimento

141. Adler Pereira Senna

142. Tomaz de Aquino Nascimento Souza Filho

143. Lindaci dos anjos souza

144. Daniella de Jesus Farias

145. Érica Silva Santos

146. Otávio de Oliveira Teixeira

147. Adrielle Ester Souza Cardoso

148. Maria Madalena Muniz de Souza Santos

149. Bárbara Crisleide de Jesus Aquino



150. Elias Santos de Jesus

151. Lara Beatriz Oliveira Lima

152. Marcella Emily Oliveira da Paixão

153. Caslana Silva dos Santos

154. Lavinia dos Santos Souza

155. Caio de Jesus Rios

156. Alisson Silva Pimentel

157. Maria Julia Ferreira Santos Pimenta

158. Lauanny Euzi Simões Silva

159. Larissa Santana Veloso Oliveira

160. Gabriel Moreira Santos Bispo

AUXÍLIO UNIFORME

Aluno

1. Murilo Levi Abade

2. Kauan Vasconcelos Cerqueira

3. Fabricio Teles Amaral

4. Daniela de Jesus Santos



5. Thalyta Carolayne Arruda Alves

6. Ivania Kezia Santos de Araujo

7. Paula Eduarda Silva da Paz

8. Marielle Ayala Silva da Paz

9. Vinicius Willian Santos Mota

10. Juliana dos Santos Viana

11. Rafaely Vitoria dos Santos Lopes

12. Creusa Gabrielle Sampaio Reis

13. Jony Marley Pereira Batista

14. Sarah Judith Moura Nascimento

15. Rodrigo Dantas Schramm

16. Andre Ryan Mendes Santos

17. Laisa Maisa de Aquino Ferreira

18. Thais Lopes dos Santos

19. Mariana Cerqueira Andrade

20. Lauane Vitoria Nunes Santos

21. Luan Reis dos Santos

22. Thais Lopes dos Santos



23. Joeslen da Conceição Santos

24. Samilla Thauanne Silva Gomes

25. Grazielle Vitória Schramm

26. Sthefany Nascimento Lima

27. Nubia Bel da Silva Santos

28. Felipe Miguel Machado

29. Juliana de Oliveira Araújo

30. Cybele Maria da Silva Santos

31. Gerson Palmeira Nascimento

32. Marjorie Mayna do Carmo Pereira

33. Rafael Souza de Jesus

34. Carlos Samyr Pinto Pereira

35. Refferson Nunes Santos

36. Maria Clara Cardoso Silva

37. Maylane Cardoso dos Santos

38. Esmeralda dos Santos Mendes

39. Marcela Farias Santos

40. Alvaro Davi Silva de Jesus



41. Clara Lis Santana Pereira Barros

42. Gabriel Santana Palmeira

43. Marluce Santos do Nascimento

44. Maria Antonia Oliveira Caldas

45. Jalmir Farias dos Santos Filho

46. Gabriely Santana Camilo

47. Douglas Levy Bispo

48. Alycia de Jesus Mota

49. Juliana Santos de Jesus

50. Luiz Gustavo Santos Costa

51. Raissa Vitoria dos santos Andrade

52. Lara Kethelyn Matos Nascimento

53. Sara Emilly Paixão Reis

54. Pedro Favilla Coelho Cunha Soares

55. Amanda Maia xavier

56. Suellen Vitoria Paixão Reis

57. Maria Isabele de Jesus Nascimento

58. Bruno Marques Cruz do Nascimento



59. Maria Clara Freire Araújo

60. Adler Pereira Senna

61. Tomaz de Aquino Nascimento Souza Filho

62. Lindaci dos anjos souza

63. Daniella de Jesus Farias

64. Érica Silva Santos

65. Yago Guilherme Santos Gonçalves

66. Otávio de Oliveira Teixeira

67. Maria Madalena Muniz de Souza Santos

68. Bárbara Crisleide de Jesus Aquino

69. Elias Santos de Jesus

70. Lara Beatriz Oliveira Lima

71. Caslana Silva dos Santos

72. Caio de Jesus Rios

73. Alisson Silva Pimentel

74. Maria Julia Ferreira Santos Pimenta

75. Gabriel Moreira Santos Bispo
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ANEXO III

1º CONVOCAÇÃO DO CADASTRO RESERVA 

Programa de Assistência e Inclusão Social (PAISE)

EDITAL Nº 14, de 03 de Julho de 2025

AUXÍLIO PERMANÊNCIA

Aluno Curso

1. Ryan Gabriel dos Santos Silva Subsequente em Agroindústria

2. Leticia de Souza Barbosa Integrado em Agroecologia

3. Isabella Ferreira de Souza Integrado em Agroecologia



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
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ANEXO IV

DESCLASSIFICADOS

Programa de Assistência e Inclusão Social (PAISE)

EDITAL Nº 14, de 03 de Julho de 2025

Aluno Curso Motivo

1. 

Anna Gabrryela

Almeida dos

Santos Barros

Integrado em

Agroindústria

Não cumpriu o Item 3.1 “II” do

Edital

2. 
Carlos Joaquim dos

Santos Xavier

Integrado em

Informática

Não cumpriu o Item 3.1 “II” do

Edital

3. 
Emylle Vitória

Santos Bispo

Subsequente em

Agroindústria

Não cumpriu o Item 5.1.2 do

Edital

4. 
Mailson Santos

Mendes de Araújo
Administração

Não cumpriu o Item 3.1 “I” do

Edital

5. 
Sibelle Oliveira de

Macena Mota

Integrado em

Agroindústria

Não cumpriu o Item 4.2 “a” do

Edital
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Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 67/2025 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 2 de setembro

de 2025

Altera a composição da comissão Local Permanente do

Processo Sele�vo de Ingresso de Estudantes, no âmbito do

Campus Alagoinhas.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO –

CAMPUS ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de março de

2022 publicado no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de

29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor do Processo SUAP nº 23807.251124.2025-38, de 12 de agosto de 2025;

- o teor do O4cio 1/2025 - ALG-NIE/ALG-DA/ALG-DG/RET/IFBAIANO, e

- o teor do Despacho #938791.

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar a composição da comissão Local Permanente do Processo Sele�vo de Ingresso de Estudantes,

no âmbito do Campus Alagoinhas, cons�tuída pela Portaria nº 45/2024 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO,

de 14 de agosto de 2024 e alterada pela Portaria nº 61/2025 - AALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 19 de

agosto de 2025.

Art. 2º  Incluir os(as) membros na comissão:

I - Jorge Tenorio Barreto Campos, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE

2248113;

II - Graziele Quintela de Carvalho, ocupante do cargo de Professora Ensino Básico Técnico Tecnológico,

matrícula SIAPE 2345800;

Art. 3º A comissão passa a ter a seguinte composição: 



Servidor (a) Cargo/Representação
Matrícula

SIAPE

Função na

comissão

Elidiane Santos Andrade
Técnica em

Contabilidade
2188421 Presidente

Eligerlisson Souza de Almeida Administrador 1792026
Suplente da

presidente

Evandro Conceicao Ribeiro
Professor Ensino Básico

Técnico Tecnológico
1820355 Membro

Fabricio Santos de Faro
Professor Ensino Básico

Técnico Tecnológico
1997097 Membro

Francisco de Sousa Lima
Professor Ensino Básico

Técnico Tecnológico
7053423 Membro

Gleice Valeria Pacheco Gomes

Professora Ensino

Básico Técnico

Tecnológico

1785990 Membro

Graziele Quintela de Carvalho

Professora Ensino

Básico Técnico

Tecnológico

2345800 Membro

Jeanderval Santos do Carmo
Técnico de Tecnologia da

Informação
3424019 Membro

Jordana da Silva Costa
Técnica em Assuntos

Educacionais
2337190 Membro

Juliana Nogueira Schmidt
Tradutora e Intérprete

de Linguagem de Sinais
2329042 Membro

Juliana Roberto Cerqueira
Técnica em Segurança

do Trabalho
3012184 Membro

Jorge Tenorio Barreto

Campos

Assistente em

Administração
2248113 Membro

Lerise Santos Zóffoli
Assistente em

Administração
1678984 Membro

Mariana Carneiro de Aguiar
Assistente em

Administração
1976014 Membro

Rodrigo Brito Saldanha
Professor Ensino Básico

Técnico Tecnológico
3694509 Membro

Rodrigo Vasconcelos Stolze da

Conceição
Enfermeiro 3043613 Membro



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Rodrigo Teixeira da Silva

Santos

Tradutor e Intérprete de

Linguagem de Sinais

2385068 Membro

Sonia da Silva Cabral Pedagoga 2819842 Membro

Art. 4º  Permanecem inalterados os demais disposi�vos constantes na  Portaria nº 45/2024 - ALG-GAB/ALG-

DG/RET/IFBAIANO, de 14 de agosto de 2024.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Assinado eletronicamente via SUAP

FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS SILVA

Diretor-Geral IF Baiano Campus Alagoinhas

Portaria nº 274, de 18/03/2022, publicada no DOU em 21/03/2022

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - ALG-DG, em 02/09/2025 16:35:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/09/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

742318
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Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 68/2025 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 3 de setembro

de 2025

Designa servidores para a fiscalização do Contrato Nº
005/2025 celebrado com a empresa GRUP CORP
COMÉRCIOS E SERVIÇOS LTDA.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO – CAMPUS ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de

março de 2022 publicado no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con6das na Lei nº

11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor do Processo 23807.251173.2025-71;

- o teor do o<cio 19/2025 - ALG-CONTRATOS/ALG-DAP/ALG-DG/RET/IFBAIANO.

R E S O L V E: 

Art. 1º  Designar os (as) servidores (as) relacionados (as) abaixo para acompanhar e fiscalizar a

execução do Contrato Nº 005/2025 celebrado junto à empresa GRUP CORP COMÉRCIOS E SERVIÇOS

LTDA (CNPJ nº 40.789.151/0001-95) que tem como objeto a contratação de empresa especializada em serviços  de

instalação e manutenção preven6va e corre6va de projetores mul6mídia no Ins6tuto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia Baiano - Campus Alagoinhas.

Servidor (a) Cargo Matrícula Lotação
Função

designada

Marcio Vieira Borges
Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
1988543

Campus

Alagoinhas
Fiscal Titular

Admilson Santos de

Santana
Técnico de Tecnologia da Informação 1212273

Campus

Alagoinhas

Fiscal

Subs6tuto

Art. 2º  São atribuições do(a) Fiscal de Contrato:

I - Zelar pelo efe6vo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos

produtos fornecidos e dos serviços prestados a Administração;

II - Verificar se a entrega de materiais, execução ou prestação de serviços está sendo cumprida de
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Verificador:
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Autenticação:

acordo com o instrumento contratual e instrumento convocatório;

III - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços contratados;

IV -  Indicar eventuais glosas das notas fiscais.

Art. 3º As a6vidades de fiscalização são consideradas serviço público relevante e não serão

remuneradas.

Art. 4º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Assinado eletronicamente via SUAP

FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS SILVA

Diretor-Geral IF Baiano Campus Alagoinhas

Portaria nº 274, de 18/03/2022, publicada no DOU em 21/03/2022

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - ALG-DG, em 03/09/2025 13:16:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/09/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

741621

d6b69a88a2

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 69/2025 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 11 de

setembro de 2025

Cons�tui comissão para recebimento provisório das usinas

fotovoltaicas, Campus Alagoinhas.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de março de 2022 publicado

no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor do Processo SUAP nº 23807.251367.2025-76, de 11 de Setembro de 2025;

- o teor do OFICIO 75/2025 - ALG-CSL/ALG-DAP/ALG-DG/RET/IFBAIANO.

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para  cons�tuírem comissão para recebimento provisório das

usinas fotovoltaicas. Edital do Pregão Eletrônico 38/2022, realizado pelo Exército Brasileiro - Arsenal de Guerra do

Rio/RJ, do qual o Campus Governador Mangabeira realizou adesão como órgão não - par�cipante através do

processo SUAP 23337.251280.2023-11.

SERVIDOR (A) CARGO
Matrícula

SIAPE
Lotação

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Francisco de Assis dos

Santos Silva
Professor EBTT 1937622 Alagoinhas Presidente

Adilton Rubem

Santos Goncalves

Assistente em

Administração
1697460 Alagoinhas Membro

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Assinado eletronicamente via SUAP

FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS SILVA
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Código de

Autenticação:

Diretor-Geral IF Baiano Campus Alagoinhas

Portaria nº 274, de 18/03/2022, publicada no DOU em 21/03/2022

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - ALG-DG, em 11/09/2025 17:12:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/09/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

747087

852cd73d09

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 70/2025 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 17 de

setembro de 2025

Dispõe sobre a localização de exercício do servidor Eduardo

Machado de Santana.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de março de 2022 publicado

no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con+das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, RESOLVE:

Art. 1º  Localizar o exercício do servidor Eduardo Machado de Santana, ocupante do cargo Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 2219825, na Coordenação de Ensino - ALG-CE, do campus Alagoinhas.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Assinado eletronicamente via SUAP

FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS SILVA

Diretor-Geral IF Baiano Campus Alagoinhas

Portaria nº 274, de 18/03/2022, publicada no DOU em 21/03/2022
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Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - ALG-DG, em 17/09/2025 16:21:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/09/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

749311

415b5e9749

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 71/2025 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de

setembro de 2025

Dispõe sobre a designação de membros para comporem a
Equipe de Planejamento da Contratação, responsável pelo
processo de aquisição de alimentos des�nados aos discentes
da educação básica no âmbito do PNAE (Programa Nacional
de Alimentação Escolar) - Exercício 2025, no IF Baiano -
Campus Alagoinhas.

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO – CAMPUS ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de

março de 2022 publicado no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº

11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO

-  o teor do Processo 23807.251301.2025-86 datado de 03 de Setembro de 2025.;

R E S O L V E: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Equipe de Planejamento da

Contratação, responsável pelo processo de aquisição de alimentos des�nados aos discentes da educação básica no

âmbito do PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar) - Exercício 2025, no Ins�tuto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Alagoinhas.

Servidor (a) Cargo Matrícula
Função na

Comissão

Acácia Angélica Monteiro

Professora do Ensino

Básico Técnico e

Tecnológico - EBTT

1161631 Presidente

Gleice de Oliveira Miranda Nutricionista 2339625 Membro

Alessandra Souza Maia Lobo Assistente de Aluno 2337125 Membro

Alyne da Silva Muller Assistente Social 1891752 Membro

Elidiane Santos Andrade
Técnica em

Contabilidade
2188421 Membro

Eligerlisson Souza de Almeida Administrador 1792026 Membro
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Rodrigo Vasconcelos Stolze da

Conceição
Enfermeiro - Área 3043613 Membro

Scheila Conceição Sacramento

Saldanha

Assistente em

Administração
2016894 Membro

Art. 2º Compete à Equipe de Planejamento da Contratação:

I - Elaborar o Estudo Técnico Preliminar (ETP);

II - Elaborar o Termo de Referência e o Projeto Básico;

III - Realizar a pesquisa de preços de mercado;

IV - Analisar e gerenciar os riscos inerentes à contratação;

V - Prestar apoio técnico ao Agente de Contratação durante a fase de seleção do fornecedor.

Art. 3º A Diretoria Administrativa prestará o apoio técnico e administrativo necessário para o funcionamento da

equipe.

Art. 4º Pela necessidade de con�nuidade das ações demandadas, a presente Portaria entra em vigor nesta data e

terá vigência de 1 (um) ano. 

Art. 5º As a�vidades dos integrantes da Comissão serão consideradas serviço público relevante e não serão

remuneradas.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(Assinado eletronicamente)

FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS SILVA

Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - ALG-DG, em 22/09/2025 13:59:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/09/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

748783

4091ad1e1a

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 72/2025 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 23 de

setembro de 2025

Comissão para organização da Semana Nacional de Ciência e

Tecnologia - SNCT 2025 do Campus Alagoinhas.

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de março de 2022 publicado

no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con-das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o ter do O1cio nº 25/2025 - ALG-COPES/ALG-DA/ALG-DG/RET/IFBAIANO,  Processo SUAP

nº 23807.251431.2025-19;

RESOLVE:

Art. 1º  Cons-tuir, com os(as) servidores(as) relacionados(as) abaixo, comissão organizadora da Semana Nacional

de Ciência e Tecnologia - SNCT 2025, do Campus Alagoinhas.

Servidor(a)
Matrícula

Siape
Cargo Lotação

Função na

comissão

Graziele Quintela de Carvalho 2345800 Professora EBTT Alagoinhas Presidente

Rodrigo Brito Saldanha 3694509 Professor EBTT Alagoinhas
Suplente

da presidente

Americo Fascio Lopes Filho 1321721 Professor EBTT Alagoinhas Membro

Caio Lincoln Santos Araujo 1845307 Professor EBTT Alagoinhas Membro

Eliane Mahl 3035919 Professora EBTT Alagoinhas Membro

Fábio Carvalho Nunes 1509673 Professor EBTT Alagoinhas Membro

Fernanda da Silva Machado 1119366 Professora EBTT Alagoinhas Membro



Gleice Valeria Pacheco Gomes 1785990 Professora EBTT Alagoinhas Membro

Jamyle Rocha Ferreira Souza 2049833 Professora EBTT Alagoinhas Membro

Jessica Ferreira dos Santos 1261734 Professora EBTT Alagoinhas Membro

Joice Rodrigues de Mendonca Reis 2364285 Professora EBTT Alagoinhas Membro

José Honorato Ferreira Nunes 1996288 Professor EBTT Alagoinhas Membro

Juliana Roberto Cerqueira 3012184 Técnica em Segurança do Trabalho Alagoinhas Membro

Larissa de Souza Soares Silva 3474505 Professora EBTT Alagoinhas Membro

Marcio Araujo de Almeida 1000709 Professor EBTT Alagoinhas Membro

Rafaella Elisa Santos Rolim

Miranda Brito 
1777218 Professora EBTT Alagoinhas Membro

Ramon Cerqueira Gomes 1796224 Psicólogo Alagoinhas Membro

Rodrigo Oliveira Lessa 1122016 Professor EBTT Alagoinhas Membro

Rodrigo Teixeira da Silva Santos 2385068
Tradutor intérprete de linguagem

de sinais
Alagoinhas Membro

Thayane Samara Oliveira Carneiro 3469244 Professora EBTT Alagoinhas Membro

Art. 2º São competências da comissão organizadora:

§ 1º Planejamento e execução da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia - SNCT 2025, no Campus Alagoinhas;

§ 2º Divulgação, inscrição e cer-ficação dos par-cipantes do evento;

§ 3º Avaliação do evento após a finalização.

Art. 3º O quórum para reunião da comissão será a presença da maioria de seus representantes e o quórum para

deliberação será a maioria simples.

Art. 4º As reuniões da comissão acontecerão nas dependências do Campus Alagoinhas ou via Web Conferência,

vedado gastos com diárias e passagens.

Art. 5º A Direção Acadêmica e/ou a Direção de Administração e Planejamento prestarão o apoio técnico e

administra-vo necessário para o funcionamento da comissão.

Art. 6º A comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias, contados de sua entrada em vigor, sendo permi-da a

prorrogação por, no máximo, igual período, mediante solicitação mo-vada do presidente da Comissão.

Art. 7º Ao final das a-vidades, a comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para preencher o relatório disponível no

Sistema Unificado de Administração Pública (SUAP) e apresentá-lo ao Gabinete da Direção-Geral, através do
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SUAP.

Art. 8º A presente Comissão terá validade até a avaliação do evento após a finalização do mesmo.

Art. 9º As a-vidades dos integrantes da Equipe serão consideradas serviço público relevante e não serão

remuneradas.

Art. 10º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e produz seus efeitos a par-r de  15/09/2025.

Assinado eletronicamente via SUAP

FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS SILVA

Diretor-Geral IF Baiano Campus Alagoinhas

Portaria nº 274, de 18/03/2022, publicada no DOU em 21/03/2022

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - ALG-DG, em 23/09/2025 13:51:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/09/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

751249

fb4189fc12

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 73/2025 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 23 de

setembro de 2025

Alterar a equipe de fiscalização referente ao Contrato

0003/2025 - DECOLORES PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA ,

CNPJ.:  15.540.023/0001-66) e o Ins3tuto Federal Baiano -

Campus Alagoinhas.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de março de 2022 publicado

no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con3das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- O teor do processo 23807.251433.2025-16 de 22 de Setembro de 2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Alterar a equipe de fiscalização do contrato celebrado com a Empresa DECOLORES PRODUÇÃO DE

EVENTOS LTDA, Contrato 0003/2025, CNPJ.:  15.540.023/0001-66, designado por meio da Portaria 48/2025 -

ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de junho de 2025. 

Art. 2º – Dispensar a servidora, ALESSANDRA SOUZA MAIA LOBO , Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE:

2337125, da função de fiscal subs3tuta do contrato.

Art. 3º – Designar o servidor, JOCREDSON TELES DA SILVA, Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE: 3155632,

para exercer a função de fiscal Subs3tuto do contrato.

Art. 4º – Designar o servidor, GENIVALDO CRUZ SANTOS, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico,

Matrícula SIAPE: 3284793, para exercer a função de fiscal Titular do contrato

Art. 5º – A equipe de fiscalização, responsável pelo acompanhamento e fiscalização para a execução do Contrato

Nº 0003/2025, celebrado com  DECOLORES PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA, CNPJ.:  15.540.023/0001-66,  objeto

da contratação de empresa especializada em fornecimento de alimentos para os discentes, do Ins3tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Alagoinhas, com vigência de  03.07.2025  a 02.07.2026, passa a

ter a seguinte composição:
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Servidor(a) Cargo Matrícula SIAPE Função

Genivaldo Cruz Santos
Professora do Ensino Básico Técnico

e Tecnológico
3284793 Fiscal 

Jocredson Teles da Silva Assistente de Aluno 3155632 Fiscal subs3tuto

Art. 6º – Revoga-se a Portaria 48/2025 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de junho de 2025.

Art. 7º –  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Assinado eletronicamente via SUAP

FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS SILVA

Diretor-Geral IF Baiano Campus Alagoinhas

Portaria nº 274, de 18/03/2022, publicada no DOU em 21/03/2022

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - ALG-DG, em 23/09/2025 14:04:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/09/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

751268

a8bd2cbbce

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 74/2025 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 23 de

setembro de 2025

Cons�tuir a Comissão Responsável pelo Processo Sele�vo para

Contratação de Estagiários, no âmbito do IF Baiano Campus 

Alagoinhas.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO –

CAMPUS ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de março de

2022 publicado no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de

29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor do Processo Nº 23807.251198.2024-93 (SUAP), de 20 de setembro de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Responsável pelo Processo Sele�vo

para Contratação de Estagiários no âmbito do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas. 

SERVIDOR CARGO MATRICULA 
FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Sônia da Silva Cabral Pedagoga 2819842 Presidente

Lerise Santos Zoffoli Assistente em Administração 1678984 Suplente

José Honorato Ferreira Nunes
Professor do Ensino Básico

Técnico e Tecnológico
1996288

Membros
Jeanderval Santos do Carmo

Técnico da tecnologia da

Informação
3424019

Bruno da Silva Técnico em Agropecuária 2389833

Art. 2º São atribuições da Comissão:

I- planejar, organizar e executar os procedimentos necessários para a realização do Processo Sele�vo para a

contratação de Estagiários do IF Baiano Campus Alagoinhas.

Art. 3º A Diretoria Acadêmica prestará o apoio técnico e administra�vo necessário para o funcionamento da

Comissão.

Art. 4º A Comissão terá o prazo 90 (noventa) dias para conclusão de seus trabalhos, sendo permi�da a
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prorrogação por, no máximo, igual período.

Art. 5º Ao final das a�vidades, a Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar relatório final ao

Gabinete da Direção-Geral, através do Sistema Unificado de Administração Pública (SUAP).

Art. 6º As a�vidades dos integrantes da Comissão serão consideradas serviço público relevante e não serão

remuneradas.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Assinado eletronicamente via SUAP

FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS SILVA

Diretor-Geral IF Baiano Campus Alagoinhas

Portaria nº 274, de 18/03/2022, publicada no DOU em 21/03/2022

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - ALG-DG, em 23/09/2025 15:47:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/09/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

751407

50eb31f898

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 75/2025 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 25 de

setembro de 2025

Alterar a composição da Comissão Responsável pelo Processo

Sele�vo para Ingresso de Estudantes nos Cursos Técnicos de

Nível Médio na forma Subsequente, na modalidade de Ensino

à Distância, Campus Alagoinhas.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de março de 2022 publicado

no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor do Processo 23807.251453.2025-89, datado de 24 de setembro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar a composição da Comissão Responsável pelo Processo Sele�vo para Ingresso de

Estudantes nos Cursos Técnicos de Nível Médio na forma Subsequente, na modalidade de Ensino à Distância,

Campus Alagoinhas, cons�tuído pela PORTARIA 22/2024 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de março de

2024, e alterado pela PORTARIA 6/2025 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 31 de janeiro de 2025, no

âmbito do Campus Alagoinhas.

Art. 2º  Dispensar a servidora Juliana Nogueira Schmidt, ocupante do cargo de Tradutora e

Intérprete de Linguagem de Sinais, matrícula SIAPE: 2329042.

Art. 3º  Dispensar o servidor Maria Arlinda de Assis Meneses, ocupante do cargo de Professora do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE: 1626812.

Art. 4º   Designar, o servidor Ronaldo Santana Chaves, ocupante do cargo de Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE: 1104144.

Art. 6º  A Comissão Responsável pelo Processo Sele�vo para Ingresso de Estudantes nos Cursos

Técnicos de Nível Médio na forma Subsequente, na modalidade de Ensino à Distância, passa a ter a seguinte

composição: 

SERVIDOR CARGO
MATRÍCULA

SIAPE

FUNÇÃO NA

COMISSÃO





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 77/2025 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 3 de outubro

de 2025

Autorizar servidores a dirigir veículo oficial do Ins�tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus

Alagoinhas.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de março de 2022 publicado

no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o Art. 1° da Lei N° 9.327/1996, de 09/12/201996, que dispõe sobre a condução de veículo oficial;

- o teor do Processo 23807.251461.2025-25, datado de 26 de setembro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar os servidores abaixo relacionados, a dirigir veículo oficial do Ins�tuto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia Baiano Campus Alagoinhas, desde que devidamente habilitado(s) e que se des�ne a sua

própria locomoção ou de terceiros, no interesse exclusivo do serviço.

Servidor(a)
MATR.

SIAPE
Cargo/Representação

Nº do

Registro

CNH

Categoria

Adilton Rubem Santos Gonçalves 1697460 Assistente em Administração 01564618210 C

Bruno da Silva 2389833 Técnico em Agropecuária 05071457004 B

Francisco de Assis dos Santos Silva 1937622 Professor EBTT 05074366789 B

Gil Cesar Pereira Franco 2331662 Técnico de Laboratório 03659867182 B

Ingrid Silva Barberino do

Nascimento
1035696 Professora EBTT 06734545786 B

Jocredson Teles da Silva 3155632 Assistente de Alunos 07290427832 B



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Natalício Ramos da Silva Junior 2254408 Assistente em Administração 01645203804 AB

Rodrigo Vasconcelos Stolze da

Conceição
3043613 Enfermeiro-Area 03391966828 B

Art. 2º  Esta Portaria terá a validade até 01/03/2026, podendo ser renovada a critério da Administração.

Art. 3º Fica o Setor de Transporte responsável por observar o prazo de validade e categoria da CNH do servidor

autorizado.

Assinado eletronicamente via SUAP

FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS SILVA

Diretor-Geral IF Baiano Campus Alagoinhas
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Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 81/2025 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de outubro

de 2025

Alterar a cons�tuição do Colegiado do Curso Superior de

Bacharelado em Administração - Campus Alagoinhas.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de março de 2022 publicado

no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- O teor do Processo SUAP 23807.251492.2025-86, datado de 30 de setembro de 2025;

- O teor da Ata 23/2025 - ALG- CCADM/ALG-DA/ALG-DG/RET/IFBAIANO;

- A Organização Didá�ca dos Cursos de Graduação do IF Baiano, aprovada pela Resolução 64/2020 - OSCONSUP/

IFBAIANO, de 31 de março de 2020 e,

- O teor da Ata 16/2025 - ALG- CCADM/ALG-DA/ALG-DG/RET/IFBAIANO;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição do Colegiado do Curso Superior de Bacharelado em Administração  cons�tuído pela

PORTARIA 38/2025 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de junho de 2025, do Ins�tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Alagoinhas.

Art. 2º Designar o(a) servidor(a) Julio Cesar Carvalho Pereira, ocupante do cargo de  Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1864074, como membro.

Art. 3º Designar o(a) servidor(a) Fabricio Santos Faro, ocupante do cargo de  Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Matrícula SIAPE 1997097, como membro.

Art. 4º Designar o(a) servidor(a) Joice Rodrigues de Mendonca Reis, ocupante do cargo de Professora do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2364285, como membro.

Art. 5º O Colegiado do Curso Superior de Bacharelado em Administração do IF Baiano campus Alagoinhas, passa a

ter a seguinte composição: 

Servidor(a) Cargo Matrícula/Siape Função na comissão



Aline Fonseca Gomes
Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico 3162582 Presidente

Carla da Silva Sousa
Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
2055969  Presidente Subs�tuto

Jordana Silva Costa
Técnica em Assuntos

Educacionais
2337190 Membro

Ana Cecilia de Oliveira Teixeira
Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
2350460 Membro

Cecilia Oliveira Bezerra
Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1232127 Membro

Fa�ma Aparecida Castriani

Sanches Brandao

Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
2346231 Membro

Julio Cesar Carvalho Pereira    
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1864074 Membro

Fabricio Santos Faro
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1997097 Membro

Joice Rodrigues de Mendonça

Reis

Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
2364285 Membro

Bruna da Silva Mar�ns Santos Discente Titular 20251ALG01GB0019 Membro 

Nilma Vitoria de Jesus Santos Discente Suplente 20251ALG01GB0021 Membro

Art. 6º  Permanecem inalterados os demais disposi�vos constantes na Portaria nº 38/2025 - ALG-GAB/ALG-

DG/RET/IFBAIANO, de 5 de junho de 2025.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Assinado eletronicamente via SUAP

FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS SILVA

Diretor-Geral IF Baiano Campus Alagoinhas

Portaria nº 274, de 18/03/2022, publicada no DOU em 21/03/2022
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